
 

 

1. 

                                               Verbale n. 1 del 19 dicembre 2016 
 
Oggetto: procedura negoziata per contratti sotto soglia ex art. 36 del d. Lgs. 50/2016, per l’affidamento del 
servizio di catering mediante avvio di procedura sul mercato elettronico della pubblica amministrazione 
(MePA) per i partecipanti agli incontri di monitoraggio dei partenariati strategici che si terranno nei giorni 
26/01/2017 e 3/02/2017 nel salone Lombardo Radice presso Indire, Firenze (CIG: Z651C4455D - CUP: 
B59J16000280006 – RdO n.1438914).   
 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
 

Richiamato il decreto n. 1203 del 30.11.2016 con il quale si è provveduto a dare avvio alla procedura 
negoziata in oggetto; 
Preso atto che il criterio di aggiudicazione prescelto è quello del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95, 
comma 4, lett. B) del d. Lgs. N. 50/2016, trattandosi di servizi standard; 
Considerato che il prezzo a base d’asta è stato determinato in € 2.600,00 IVA al 22% esclusa, ovvero € 
3.172,00 inclusa IVA 22%; 
Preso atto che il 7.12.2016 questa stazione appaltante ha proceduto al lancio della RdO aperto n. 1438914 
sul MePA indirizzata a n. 3285 (tremiladuecentoottantacinque) operatori economici iscritti nella categoria 
merceologica “eventi2010-servizi per eventi e per la comunicazione” (All. 1);  
Preso atto che, entro la scadenza del termine ultimo per la presentazione delle offerte previsto dagli atti di 
gara (ore 13.00 del 19/12/2016) n. 16 (sedici) società hanno inviato la propria offerta (All. 2) ed in 
particolare le seguenti: 

1. 27 S.r.l. 
2. Agenzia Puzzle 
3. Aliante Catering ed Eventi S.r.l. 
4. Chef@Casatua 
5. Del Carlo Catering S.r.l. 
6. Eventi e Cucina S.r.l. 
7. Fuori Rotta Eventi e Congressi Srl 
8. Pirene 
9. Prota Catering S.a.s. 
10. Zenzero Società Cooperativa a r.l. 
11. Studio Moretto Group S.r.l. 
12. Ht Eventi e Formazione 
13. Nico S.r.l. 
14. Pasticceriabarciapetti di B.B.D. S.r.l. 
15. Bontà Delle Marche S.a.s. 
16. Delizia Ricevimenti S.r.l. 

Considerato che in data 19.12.2016 si è provveduto ad informare i concorrenti dell’apertura della seduta 
pubblica “digitale” attraverso la funzione di comunicazione con i fornitori del sistema MePA. 
Ciò premesso, il RUP alle ore 14:00 accede al portale “www.acquistiinretepa.it”, mediante le credenziali 
(login e password) del punto istruttore e procede ad attivare sul portale MePA la specifica funzione “attiva 
seduta pubblica” per consentire ai concorrenti di seguire la procedura di aggiudicazione direttamente 
online.  



 

 

2. 

Successivamente si procede con la verifica della documentazione amministrativa di gara pervenuta, 
secondo l’ordine riportato nella piattaforma MePA: 

1. Aliante catering ed eventi s.r.l.: il RUP accerta l’invio dei documenti in risposta alle richieste 
dell’amministrazione in sede di RdO. Risultano in particolare inviati telematicamente i seguenti 
documenti: 1) dichiarazione sostitutiva sui requisiti di ordine generale conforme al modello allegato 
ma privo di firma digitale 2) conto corrente dedicato ma privo di firma digitale. 

2. Chef@casatua: il RUP accerta l’invio dei documenti in risposta alle richieste dell’amministrazione 
in sede di RdO. Risultano in particolare inviati telematicamente i seguenti documenti: 1) 
dichiarazione sostitutiva sui requisiti di ordine generale conforme al modello allegato ma privo di 
firma digitale 2) conto corrente dedicato ma privo di firma digitale. 

3. Del Carlo catering s.r.l.: il RUP accerta l’invio dei documenti in risposta alle richieste 
dell’amministrazione in sede di RdO. Risultano in particolare inviati telematicamente i seguenti 
documenti: 1) dichiarazione sostitutiva sui requisiti di ordine generale conforme al modello allegato 
di firma digitale 2) conto corrente dedicato ma privo di firma digitale. 

4. Eventi e cucina: il RUP accerta l’invio dei documenti in risposta alle richieste dell’amministrazione 
in sede di RdO. Risultano in particolare inviati telematicamente i seguenti documenti: 1) 
dichiarazione sostitutiva sui requisiti di ordine generale conforme al modello allegato firmato 
digitalmente 2) conto corrente dedicato firmato digitalmente. 

5. Zenzero società cooperativa a r.l..: il RUP accerta l’invio dei documenti in risposta alle richieste 
dell’amministrazione in sede di RdO. Risultano in particolare inviati telematicamente i seguenti 
documenti: 1) dichiarazione sostitutiva sui requisiti di ordine generale conforme al modello allegato 
firmato digitalmente 2) conto corrente dedicato firmato digitalmente ma incompleto. 

6. Pasticceriabarciapetti di b.b.d.s.r.l.: il RUP accerta l’invio dei documenti in risposta alle richieste 
dell’amministrazione in sede di RdO. Risultano in particolare inviati telematicamente i seguenti 
documenti: 1) dichiarazione sostitutiva sui requisiti di ordine generale conforme al modello allegato 
firmato digitalmente 2) conto corrente dedicato firmato digitalmente. 

7. Delizia ricevimenti s.r.l.: il RUP accerta l’invio dei documenti in risposta alle richieste 
dell’amministrazione in sede di RdO. All’apertura della busta il RUP rileva l’inserimento tra la 
documentazione amministrativa di proposte di menù con relativo preventivo di spesa (All. 3). Il 
RUP constata altresì che l’offerta economica proposta dalla Delizia ricevimenti s.r.l. è superiore alla 
base d’asta. 

8. 27 srl: il RUP accerta l’invio dei documenti in risposta alle richieste dell’amministrazione in sede di 
RdO. Risultano in particolare inviati telematicamente i seguenti documenti: 1) dichiarazione 
sostitutiva sui requisiti di ordine generale conforme al modello allegato, 2) conto corrente dedicato; 
la documentazione risulta conforme al d.lgs. n. 50/2016 ed a quanto previsto nella lettera di invito 
ed offerta, pertanto l’operatore economico viene ammesso alla successiva fase di gara; 

9. Fuori rotta eventi e congressi srl il RUP accerta l’invio dei documenti in risposta alle richieste 
dell’amministrazione in sede di RdO. Risultano in particolare inviati telematicamente i seguenti 
documenti: 1) dichiarazione sostitutiva sui requisiti di ordine generale conforme al modello allegato, 
2) conto corrente dedicato; la documentazione risulta conforme al d.lgs. n. 50/2016 ed a quanto 
previsto nella lettera di invito ed offerta, pertanto l’operatore economico viene ammesso alla 
successiva fase di gara; 

10. Agenzia puzzle: il RUP accerta l’invio dei documenti in risposta alle richieste dell’amministrazione 
in sede di RdO. Risultano in particolare inviati telematicamente i seguenti documenti: 1) 
dichiarazione sostitutiva sui requisiti di ordine generale conforme al modello allegato, 2) conto 



 

 

3. 

corrente dedicato; la documentazione risulta conforme al d.lgs. n. 50/2016 ed a quanto previsto 
nella lettera di invito ed offerta, pertanto l’operatore economico viene ammesso alla successiva 
fase di gara; 

11. Prota catering s.a.s.: il RUP accerta l’invio dei documenti in risposta alle richieste 
dell’amministrazione in sede di RdO. Risultano in particolare inviati telematicamente i seguenti 
documenti: 1) dichiarazione sostitutiva sui requisiti di ordine generale conforme al modello allegato, 
2) conto corrente dedicato; la documentazione risulta conforme al d.lgs. n. 50/2016 ed a quanto 
previsto nella lettera di invito ed offerta, pertanto l’operatore economico viene ammesso alla 
successiva fase di gara; 

12. Pirene: il RUP accerta l’invio dei documenti in risposta alle richieste dell’amministrazione in sede di 
RdO. Risultano in particolare inviati telematicamente i seguenti documenti: 1) dichiarazione 
sostitutiva sui requisiti di ordine generale conforme al modello allegato, 2) conto corrente dedicato; 
la documentazione risulta conforme al d.lgs. n. 50/2016 ed a quanto previsto nella lettera di invito 
ed offerta, pertanto l’operatore economico viene ammesso alla successiva fase di gara; 

13. Studio Moretto Group s.r.l.: il RUP accerta l’invio dei documenti in risposta alle richieste 
dell’amministrazione in sede di RdO. Risultano in particolare inviati telematicamente i seguenti 
documenti: 1) dichiarazione sostitutiva sui requisiti di ordine generale conforme al modello allegato, 
2) conto corrente dedicato; la documentazione risulta conforme al d.lgs. n. 50/2016 ed a quanto 
previsto nella lettera di invito ed offerta, pertanto l’operatore economico viene ammesso alla 
successiva fase di gara; 

14. Ht eventi e formazione: il RUP accerta l’invio dei documenti in risposta alle richieste 
dell’amministrazione in sede di RdO. Risultano in particolare inviati telematicamente i seguenti 
documenti: 1) dichiarazione sostitutiva sui requisiti di ordine generale conforme al modello allegato, 
2) conto corrente dedicato; la documentazione risulta conforme al d.lgs. n. 50/2016 ed a quanto 
previsto nella lettera di invito ed offerta, pertanto l’operatore economico viene ammesso alla 
successiva fase di gara; 

15. Nico s.r.l.: il RUP accerta l’invio dei documenti in risposta alle richieste dell’amministrazione in 
sede di RdO. Risultano in particolare inviati telematicamente i seguenti documenti: 1) dichiarazione 
sostitutiva sui requisiti di ordine generale conforme al modello allegato, 2) conto corrente dedicato; 
la documentazione risulta conforme al d.lgs. N. 50/2016 ed a quanto previsto nella lettera di invito 
ed offerta, pertanto l’operatore economico viene ammesso alla successiva fase di gara; 

16. Bontà delle Marche s.a.s.: il RUP accerta l’invio dei documenti in risposta alle richieste 
dell’amministrazione in sede di RdO. Risultano in particolare inviati telematicamente i seguenti 
documenti: 1) dichiarazione sostitutiva sui requisiti di ordine generale conforme al modello allegato, 
2) conto corrente dedicato; la documentazione risulta conforme al d.lgs. n. 50/2016 ed a quanto 
previsto nella lettera di invito ed offerta, pertanto l’operatore economico viene ammesso alla 
successiva fase di gara; 

DICHIARA 
 

 di attivare le procedure di soccorso istruttorio di cui all’art. 83, comma 9, del D.Lgs. 50/2016 per le 
motivazioni sopra esplicitate nei confronti delle seguenti società: 

1. Aliante catering ed eventi s.r.l. 
2. Chef@casatua  
3. Del Carlo catering s.r.l.  
4. Eventi e cucina 



 

 

4. 

5. Zenzero società cooperativa a r.l. 
6. Pasticceriabarciapetti di b.b.d.s.r.l. 

 di assegnare agli O.O.E.E. suddetti un termine breve al fine di consentire la regolare rendicontazione 
del Programma Erasmus+, alla luce della quale l’assunzione dell’impegno di spesa e la stipula del 
contratto devono necessariamente avvenire entro e non oltre il 31/12/2016; 

 di escludere dalla procedura di gara la Società Delizia ricevimenti s.r.l. per violazione del divieto di 
inserimento di documentazione di carattere economico nella busta contenente la documentazione 
amministrativa, che trova fondamento nella tutela della par condicio, dell’imparzialità e del conseguente 
principio di segretezza dell’offerta, diretta ad evitare condizionamenti della commissione di gara nella 
fase di valutazione di ammissibilità delle offerte; 

 di comunicare il provvedimento di esclusione all’Operatore Economico Delizia ricevimenti s.r.l. a mezzo 
pec e di procedere alla tempestiva pubblicazione sul sito web della Stazione appaltante nella sezione 
Bandi di gara e contratti; 

 di ammettere alla successiva fase di gara gli O.O.E.E. la cui documentazione è risultata completa; 
 di rimandare l’apertura delle buste economiche al 21/12/2016 ore 12.00, allo spirare del termine 

concesso per il soccorso istruttorio e di fornirne comunicazione agli O.O.E.E. mediante il sistema 
Consip. 

 
IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO                                                                                                                      

                                                                                             Dott.ssa Rita Bernabei 
          

                                                                                      Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 
         445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
                                                                                                                 quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
bp/sp/RB 






		2016-12-21T15:29:50+0000
	BERNABEI RITA




